
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 971

DETERMINA
N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
INFRASTRUTTURE  –  INTERVENTI  PER  “ATTIVAZIONE  PEBA  STRADE”  ANNO  2020  – 
INTERVENTI  SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 9221830ED8 - 
PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  VILNAI S.R.L. DI 
SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.



Pagina 2 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

• il  programma triennale  dei lavori  pubblici  2020-2022 e l’elenco annuale 2020 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2020 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 
del 11.12.2019 e s.m.i., prevedono, tra l'altro, interventi di “Attivazione PEBA strade” per 
l’importo di € 200.000,00, finanziati a mutuo, per interventi su strade e fermate TPL.

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 18/11/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo per gli interventi  di “Attivazione PEBA Strade” dell'importo complessivo di € 
200.000,00, I.V.A. compresa, finanziato con mutuo;

• con determinazione dirigenziale n. 828 del 23/04/2021, è stato affidato ai sensi dell'art. 31 
comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, l'incarico per la progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del CRE e coordinamento sicurezza in fase 
di  progettazione  ed  esecuzione  per  gli  interventi  di  “ATTIVAZIONE PEBA  STRADE 
ANNO  2020  –  INTERVENTI  SU  STRADE  E  FERMATE  TPL”  all’ING.  MICHELE 
SANVIDO di Teolo (PD) per l'importo di € 13.371,82 corrispondente al ribasso offerto del 
16,15% oltre ad IVA ed CNPAIA, alle condizioni del disciplinare allegato alla stessa.

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1036  del  10/05/2022  è  stato  approvato  il progetto 
esecutivo  relativo  ai  lavori  di “ATTIVAZIONE  PEBA  STRADE”  ANNO  2020  – 
INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL” dell'importo complessivo di € 200.000,00 
(IVA compresa); Il quadro economico risultava essere il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

• con  il  medesimo  provvedimento  i  predetti  lavori  sono  stati  affidati, ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2, lett.  a) della Legge 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto (trattativa 
diretta in MEPA con RDO n. 2962424/2022) sulla base di importo lavori di € 137.483,43 
oltre ad € 4.865,22 di oneri per la sicurezza, alla ditta VILNAI S.R.L. di  – Via Sandra, 52 – 
35018 San Martino di Lupari (PD) - P.IVA 02003860281, per l’importo di € 129.509,39 
pari al ribasso del 5,80%, oltre ad € 4.865,22 di oneri per la sicurezza; il quadro economico 
in seguito all’aggiudicazione risultava pertanto il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

• con determina n. 1611 del 13/07/2022 è stata autorizzata la ditta “VILNAI S.r.l.” con sede in 
Via Sandra, 52, 35018 San Martino di Lupari (PD) – P. IVA 02003860281, a subappaltare 
alla  ditta “LA  STRADA  S.r.l.”  con  sede  in  Via  Tentori,  60/6,  35012  Camposampiero 
(Padova) – C.F. e P. IVA 04806020287, nell’ambito dei lavori di “Marcipiedi e fermate 
TPL anno 2020. Abbattimento barriere architettoniche su marciapiedi e fermate del TPL 
all’interno del territorio comunale”, opere di categoria OG3: scavi, fresature e scarifiche, 
demolizioni,  rinterri,  getti  in  cls,  posa  conglomerati  bituminosi,  rialzo  chiusini,  posa 
materiali inerti, formazione sottofondi, posa tubazioni e cavidotti in genere, posa manufatti 
in  cls,  percorsi  “Loges”  e  manufatti  in  ghisa, segnaletica  e  opere  di  verde  pubblico”, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

secondo le normative e leggi vigenti, per l’importo di € 67.000,00 (I.V.A. esclusa), di cui € 
2.400,00 per oneri per la sicurezza;

• il  contratto  d’appalto dei lavori  in epigrafe è stato stipulato tra il  Comune di Vicenza e 
l’impresa VILNAI S.R.L. con sede in San Martino di Lupari, in data 13/06/2022 ed è agli  
atti con pgn. 95101/2022;

• i lavori sono stati consegnati in data 20/07/2022;
• i lavori hanno subito alcune sospensioni e riprese, l’ultima delle quali in data 18.11.2022 per 

consentire la redazione della perizia di modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 
1,  lettera  b)  e  lettera  e)  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  per  le  temperature  rigide 
dell’inverno che non permettevano esecuzione a regola d’arte dei lavori previsti.

In corso d'opera infatti si sono verificate alcune circostanze per cui si sono accertati dei risparmi in 
alcuni ambiti, in particolare Viale Roma, in quanto inserito in un progetto più ampio, Vie Einaudi e 
Monte Spluga,  dove alcuni tratti  di  marciapiedi  erano già stati  oggetto di intervento urgente di 
manutenzione a cura del gestore AMCPS Srl.
Sono stati pertanto valutati interventi di completamento e supplementari sui siti previsti in progetto, 
al fine di dare finiti i lavori con omogeneità e continuità.

Le modifiche alle  lavorazioni  negli  ambiti  di  progetto,  nonché l’estensione delle stesse in zone 
attigue,  comporta  una  maggiore  spesa  rispetto  all’importo  di  contratto  di  €  30.125,54,  con  un 
incidenza sull’importo di contratto pari a circa il 22,42%.
Le maggiori spese trovano copertura all’interno delle somme stanziate, e risultano rispettati i limiti 
di cui all’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

La perizia  è  riconducibile  al  comma 1  lettera  b)  e  lettera  e)  dell’art.  106 del  D.Lgs.  50/2016, 
attraverso il quale viene riconosciuta all’ente appaltante la facoltà di modifica del contratto iniziale, 
sia  per  opere  non  sostanziali,  sia  per  le  opere  supplementari.  Le  lavorazioni  descritte  non 
comportano modifiche all’equilibrio economico del contratto.

In generale sono soddisfatte le seguenti condizioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

 le  modifiche  non introducono condizioni  che,  se fossero state  contenute  nella  procedura 
d’appalto  iniziale,  avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli 
inizialmente selezionati;

 le modifiche non cambiano l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario 
in modo non previsto nel contratto iniziale;

 le modifiche non estendono notevolmente l’ambito di applicazione del contratto, questo né 
dal punto di vista economico,  né dal punto di vista di localizzazione degli  interventi,  in 
quanto le modifiche vengono introdotte esclusivamente sui siti oggetto d’appalto;

 vengono eseguite le nuove lavorazioni nel rispetto delle condizioni dell’appalto e vengono 
applicati i prezzi di contratto in seguito all’offerta dell’aggiudicatario e a nuovi prezzi da 
concordare.

Vengono pertanto  rispettati  i  principi  di  cui  all’articolo  30  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  in 
particolare:

- principio di economicità, considerato che le opere vengono realizzate alle stesse condizioni 
dell’appalto principale;
-  principio  di  efficacia,  considerata  la  presenza  in  loco  dell’Impresa  dotata  di  apposite 
attrezzature  e  macchinari  idonei  con  riduzione  dei  costi  e  tempi  di  esecuzione;  un 
cambiamento  dell’esecutore  principale  risulta  del  resto essere impraticabile  sia per  motivi 
economici  e  tecnici  e  comporterebbe  per  l’Amministrazione  comunale  disguidi  e  costi 
aggiuntivi.
- principio di tempestività, considerata la necessità di intervenire nell’ambito del cantiere in 
corso  per  il  completamento  delle  opere  e  per  arrecare  il  minor  disagio  possibile  alla 
cittadinanza.

Con atto  di  sottomissione  in  data 23/01/2023 l’impresa  appaltatrice  si  è  dichiarata  disposta 
eseguire i lavori di perizia suppletiva e di modifica come sopracitati per l’importo di € 30.125,54 
oneri per la sicurezza compresi + I.V.A. 4%, con un incidenza sull’importo di contratto pari a 
circa il 22,42%, valutato con i prezzi già previsti nel contratto principale e con n. 2 nuovi prezzi. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

Pertanto il nuovo importo contrattuale risulta pari a € 31.330,56, oneri per la sicurezza e IVA 
4% compresi.

La perizia suppletiva di modifica del contratto è composta dai seguenti elaborati:

- 01 TAVOLA VARIANTE
- A RELAZIONE TECNICA
- B ATTO SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO NN.PP.
- C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- D QUADRO DI RAFFRONTO

Per effetto dei lavori in variante non si concedono giorni di proroga.

Preso atto che tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP giusta relazione agli atti 
in data 07.04.2021.

Secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico con il presente provvedimento occorre altresì 
riconoscere al Direttore dei Lavori Ing. Michele Sanvido, di Teolo (PD) Via Gen. Dalla Chiesa c.f. 
SNVMHL83P12G224Y P.IVA 04617740289 la  somma  complessiva  di  €  2.537,60  (Inarcassa  e 
I.V.A. compresa), per progetto e relative prestazioni in fase di esecuzione in seguito alla perizia. 
L'importo è ritenuto congruo e conveniente per l'Amministrazione e l’importo è stato calcolato con 
riferimento a quanto previsto dal D.M. 17/6/2016.

La somma sopraindicata viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione del Quadro 
Economico.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art.  106 comma 1 lettere b) e e) del D.Lgs. 50/2016 e smi, per le  

motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di modifica al contratto originario 

di  INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 2020 – INTERVENTI SU 

STRADE E FERMATE TPL, composta  dagli  elaborati  elencati  in  premessa,  dell’importo  di € 

30.125,54 oneri per la sicurezza compresi + I.V.A. 4%, che lascia inalterato l’importo di progetto e 

che risulta così suddiviso:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

2)  di  approvare  l’allegato  verbale  concordamento  nuovi  prezzi  e  atto  di  sottomissione  ai  sensi 
dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in data 23/01/2023 dal Direttore dei lavori, dal 
RUP e dall’impresa “VILNAI S.r.l.” con sede in Via Sandra, 52, 35018 San Martino di Lupari (PD) 
– P. IVA 02003860281;

3) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la ditta 
“VILNAI S.r.l.”, alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale oltre ai sopracitati nuovi 
prezzi, per il maggior importo di€ 30.125,54 oneri per la sicurezza compresi  + I.V.A. 4%;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

4) di dare atto che la spesa complessiva di  € 31.330,56 (oneri per la sicurezza e IVA 4% compresi), 
per i lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo, trova copertura all'impegno codice 137139 
del capitolo 1950304 “ATTIVAZIONE PEBA - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (TPL)” del 
bilancio del corrente esercizio finanziato con risorse proprie generali, dove la somma complessiva 
risulta vincolata con la determinazione dirigenziale n. 1036 del 10/05/2022 citata nelle premesse;

5) di stabilire che il contratto verrà stipulato con la ditta per mezzo di corrispondenza secondo l'uso 
del commercio, in applicazione dell'art.32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 19 
del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

6) di approvare la spesa di € 2.537,60 (Inarcassa e I.V.A. compresa), relativa alla progettazione 
della perizia suppletiva e relative prestazioni in fase di esecuzione, rientrante nel quadro economico 
tra le somme a disposizione per spese tecniche di perizia, da riconoscere al Direttore dei Lavori Ing. 
Michele Sanvido, di Teolo (PD) Via Gen. Dalla Chiesa C.F. SNVMHL83P12G224Y Partita I.V.A. 
04617740289;

7) di dare atto che la spesa complessiva di € 2.537,60 (Inarcassa e I.V.A. compresa), per le spese 
tecniche  di  cui  al  punto  precedente  del  presente  dispositivo trova copertura  all'impegno  codice 
137139  del  capitolo  1950304  “ATTIVAZIONE PEBA  -  TRASPORTO  PUBBLICO LOCALE 
(TPL)” del bilancio del corrente esercizio finanziato con risorse proprie generali, dove la somma 
complessiva risulta vincolata con la determinazione dirigenziale n. 1036 del 10/05/2022 citata nelle 
premesse – CIG Z7C3A61E74 ;

8)  di  stabilire  che  il  contratto  verrà  stipulato  con  il  professionista  incaricato  per  mezzo  di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  in  applicazione  dell'art.32,  comma  14  del  D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 19 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

9) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

10) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi 
contabili;

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

12) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190 
e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.

   

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 
2020 – INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 
9221830ED8 - PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  
VILNAI S.R.L. DI SAN MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/04/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 971

DETERMINA N. 826 DEL 03/04/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  INFRASTRUTTURE – INTERVENTI PER “ATTIVAZIONE PEBA STRADE” ANNO 2020 – 
INTERVENTI SU STRADE E FERMATE TPL – CUP B37H20014430004 CIG 9221830ED8 - 
PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA  VILNAI S.R.L. DI SAN 
MARTINO DI LUPARI (PADOVA) AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.
 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

155066 2023 ATTIVAZIONE PEBA - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE (TPL)

U 10052.02.1950304 31.330,56

155067 2023 ATTIVAZIONE PEBA - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE (TPL)

U 10052.02.1950304 2.537,60

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 11/04/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 9581c581cb828b5e96f859d4eb9a8cd3b501934e 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


